PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 81/2022/SEGOV

Mariana, 05 de abril de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento & A
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana MARA MUNI CIPAL DE MARIANA,

Protocoladu sobnº 226
Assunto: Requerimento nº 19/2022 EM __—__./ª.lª É 6 OQ_

Excelentissimo Senhor Presidente: MQ*

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a admmlstraçao pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante,
Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeituõra de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana e na Secretaria
Municipal de Defesa Social, encaminho a reposta apresentada através da CI nº 273/2022
e Ofício nº 10/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Secretário e Governo

ii PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
';º-,[ o ª 4 AHI ANA Secretaria Municipal de Obras e Gestão Pública

ª" Í

Cl - Comunicação Interna Nº:271/2022 Data: 04/04/2022

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana — Engº Marcelo Henriques

Para: |Gabinete Prefeito Municipal / Secretaria de Governo

Assunto: Encaminha resposta ao requerimento nº 019/2022 — Autoria Vereadores Manoel

Douglas e Maurício Antônio

Ex.mo Prefeito Municipal, Sr. Juliano Duarte
Ilno Secretário Municipal de Governo, Sr. Edvaldo Andrade

Prezados Senhores.

Relativamente às indicações de possíveis deslizamentos na Rua Manoel Bandeira, 25, Bairro Vale

Verde, (Rel. Defesa Civil nº 85/2022) informamos que a visita técnica para definição de grau de Risco, a

ser efetivada pela equipe da SEOB está agendada para dia 12/04/2022, terça-feira, quanto serão

determinacias possíveis causas e propostas de intervenções para mitigação dos efeitos da ocorrência.

Na sequência será elaborado Relatório técnico de visita com as soluções propostas, planilha

orçamentéria para determinação do custo estimado e levado ao conhecimento este Chefe do Executivo

para priorização e emissão da Ordem de Serviço referente, se for o caso.

Deixamos à consideração,

NGl
Marcelo Henriques Pinto

Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Recebido em ..11ln[....../2022 Nome completo

Carimbo:

PREFEITURA DE MARIANA

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC

Ofício nº10/2022

Assunto: Resposta ao requerimento 19/2022

A Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, vem informar que

já foi realizada vistoria no endereço, conforme o documento anexado no próprio

requerimento.

Sobre a visita técnica, a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa

Civil se coloca à disposição desta Casa de Leis para a data que melhor julgarem

necessária. -

Desde já nos colocamos a disposição dos senhores vereadores para o

que julgarem necessário.

Atenciosamente,

Q/
Welb topa Ferreira

Coordenad efesa Civil Mariana

tm,
- gªoarm

,,ul,
MUNICIPIO DE MARIANA

av”'

E SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL RN

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC

Relatório de Visita nº 085/2022

Natureza da ocorrência: Deslizamento

Solicitante: Alan Pereira Oliveira

RG: MG18.450.723 CPF: 099.894.346-03

End.: Rua Manoel Bandeira 25 Vale Verde

Telefone:97167-1527

Data e hora do atendimento: 11/01/2022 - 14h42min.

Em visita realizada pela agente da COMPDEC, GCM CE Frossard foi constatado:

e Trata-se de um talude íngreme que apresenta sinais de deslizamento nos fundos do imóvel.

e Hádespejode água pluvial no talude próximo a residência;

« Partedo material cedeu e há sinais de novos deslizamentos

e Há presença de bananeiras no local;

« Há necessidade de intervenção no local pois no local passa o Esgotamento Sanitário e é área

de servidão.

CONSIDERAÇÕES DA DEFESA CIVIL

Considerando o cenário supramencionado há necessidade de adequação dos lançamentos de

águas dos terrenos vizinhos para que não sejam lançadas diretamente sobre a encosta bem

como intervenções estruturais para prevenir agravos futuros.

Encaminhamos a Secretaria de Obras, SGU e SAAE para conhecimento e providencias

cabíveis

Antônio Mafcos Ramios de Freitas

Secretário Municipal de Defesa Social

Welwer Stopa Ferreira

Coordenadof Munieipal Defesa Civil

Rua Ántônio Pachêco, 31 - Bairro São Pedro - Mariana MG / CEP: 35420-000

E-mail: defesacivilmariana(cªyahoo.com.br

Télefone: (31)3558—4412/199

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTE

Tri nca
Á

wx
*

I - =É= á lçàí-',;,

MUNICIPIO DE MARIANA =  ENVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

ÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO
2s de bananeiras S LRRA

E
i il . É

área/dren

Bairro São Pedro - Mariana MG / CEP; 35420-000

E-mail: defesacivilmariana Byahoo.com.b
r

Telefone: (31)3558-4412/199

Rua Antônio Pachêco, 31 -

GABINETE DO VEREADOR

b geroro da aude
. E —— SA d a16 C, Cot

Teil.: (31) ISSS-2268%

encas, pustementim—em= A A mara Municinal de Mariana
0 :

C

REQUERIMENTO Nº 19 /2022 Prq*çomlado sobx' 8

Exmo. Sr.
Em 1 on 219 *

Vereador Ronaldo Alves Bento '?— ———.. -

Presidente da Câmara Municipal
LOL EDA D XOVO

Os Vereadores da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinados, no uso de suas

atribuições legais e regimentalmente amparados, apresentam à Mesa, que ouvido o

Plenário e após aprovado requerem à V, Exa. que encaminhe oficio ao chefe do poder

executivo em exercício e ao Secretário Municipal de Obras, Secretária Municipal de Meio

Ambiente, ao Secretário Municipal de Defesa Social e ao Coordenador da Defesa Civil,

para que nos prazos da Lei, verifiquem a possibilidade de realizarem visita técnica,

informando a data aos vereadores requerentes, na Rua Manocel Bandeira, próximo

ao nº 25, Vale Verde, para verificarem a situação do talude íngreme que apresenta

sinal de deslizamento, colocando em risco os imóveis localizados no fundo, conforme

relatório de visita nº 85/2022 (anexo), realizado pela Defesa civil. Necessária a

adequação do lançamentos de água nos terrenos vizinhos para que não sejam

lançados diretamente na encosta.

Certo de sua costumeira a atenção e sendo só para o momento apresento saudações

legislativas.

Mariana, 14 de janeiro de 2022.

%

Ls
Manoel Doualas Soares Oliveira

Vereador

Í ' W

«,f.s?:'-.".'.-t! ,

rfsidente — SE